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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БПВ - выживаемость без превдопрогрессии

БРВ - безрецидивная выживаемость

БСВ - безсобытийная выживаемость

ВОЗ - Всемирная Организация Здравоохранения

ГБ - глиобластома

ГНСЗ (LGG) - глиома низкой степени злокачественности

ГПЗП – глиома переднего зрительного пути

Гр – Грей

ЗН – зрительный нерв

ЗП – зрительный путь

ИГХ - иммуногистохимия

КСФ - колониестимулирующий фактор

КТ - компьютерная томография

ЛТ - лучевая терапия

ЛУЭ - линейный ускоритель электронов.

МРТ - магнитно-резонансная томография

МТС - метастазы

МэВ - мегаэлектронвольт

НФ - нейрофиброматоз

ОВ - общая выживаемость

ПА - пилоидная астроцитома

ПСП - пседовпрогрессия

ПХТ - полихимиотерапия

ПЭТ - позитронно-эмисионная томография

РИП - расстояние источник-поверхность

РОД - разовая очаговая доза

РФП - радиофармпрепарат
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Пилоидная астроцитома (ПА) - глиальная опухоль низкой степени

злокачественности (WHO grade I), которая составляет 0,5-5% от всех

интракраниальных образований у взрослых и до 20 % от всех опухолей ЦНС

у детей, и занимает, первое место по частоте встречаемости в детском

возрасте [2, 99, 118].

Хирургическое удаление опухоли - основной вид лечения первичных

пациентов и пациентов с рецидивами ПА различной локализации [1, 2, 21, 92,

148, 150, 176, 200]. По данным большинства авторов, у пациентов с

субтотальным или частичным удалением опухоли, показатель 10 летней

безрецидивной выживаемости (10 БРВ) не превышает 15-50% для всех

локализаций, с высоким риском развития рецидива в ранние сроки после

операции [1, 150]. Это свидетельствует о необходимости обсуждения вопроса

комбинированного или комплексного лечения пациентов с нерадикальным

удалением опухоли.

Динамическое наблюдение (т.н. «wait-and-see approach») может быть

рекомендовано пациентам в возрасте до 3 лет с бессимптомными опухолями в

том числе с ПА зрительных путей на фоне нейрофиброматоза 1 типа (НФ1), а

также пациентам после тотального удаления опухоли. Это связано с тем, что у

ряда пациентов возможно длительное бессимптомное течение заболевания,

что позволяет отложить проведение любого вида лечения на более поздние

сроки, что особенно актуально для детей младшего возраста. Кроме того, у

пациентов с опухолями зрительных путей (как на фоне НФ1, так и без него),

описаны случаи спонтанного регресса опухоли без лечения и после частичного

удаления [87, 182, 183, 186, 187].

Ряд авторов рекомендуют применять химиотерапию (ХТ) у детей

младшего возраста (до 7 лет) с глиомами хиазмы, по причине повышенного

риска эндокринных и когнитивных расстройств в этом возрасте. ХТ позволяет
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отсрочить, и, в ряде случаев, заменить проведение лучевой терапии [6, 8, 38,

91, 151, 167].

В современных протоколах лечения глиом низкой степени

злокачественности (ГНСЗ, LGG) у детей (SIOP, HIT LGG), чаще всего

используют комбинацию препаратов винкристин и карбоплатин. По данным

авторов, ответ опухоли на проводимое лечение достигает 50-60% с

рецидивами у 35% пациентов в первые три года после лечения [6, 8, 38, 91,

151].

Перспективно применение современных таргетных препаратов в

лечении глиом, в том числе ГНСЗ у детей. По мнению ряда авторов,

воздействие на путь MAPK (митоген-активированной протеинкиназы) может

иметь значение с точки зрения использования таргетной терапии: игибиторы

пути MAPK в моделях in vitro и на мышах с нейрофибромами в ряде работ

показали свою эффективность [106]. На сегодняшний день в литературе

упоминаются 4 ингибитора Ras-MAPK, которые находятся в стадии

активного исследования в лечении детей с прогрессией ГНСЗ с и без НФ1 [7].

Для уточнения эффективности и безопасности этих препаратов у детей,

необходимы дальнейшие исследования в данном направлении.

Лучевая терапия (ЛТ) в течение многих лет является стандартом в

лечении пациентов с ПА. ЛТ как самостоятельный метод лечения

применяется у пациентов с небольшими, труднодоступными для удаления

ПА, эндофитными опухолями зрительных путей, остаточными опухолями

после нерадикального удаления, а также, при лечении рецидивов. По данным

большинства авторов, лучевая терапия улучшает показатели безрецидивной и

общей выживаемости [11, 13, 27, 91, 96, 143, 165, 206].

Стереотаксическая лучевая терапия (СРТ) и стереотаксическая

радиохирургия (СРХ), на сегодняшний день, являются методами выбора в

лучевом лечении пациентов с ПА. Применение стереотаксической техники

позволяет существенно уменьшить нагрузку на окружающие здоровые ткани
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и, соответственно, снизить риск развития осложнений и лучевых реакций. Это

особенно важно при лечении пациентов детского возраста. По данным

большинства авторов СРХ и СРТ способствуют длительной ремиссии

заболевания при неоперабельных опухолях. Лучевое лечение позволяет

обеспечить значительно лучший контроль за ростом опухоли, чем

химиотерапия, но оптимальное время назначения лучевого лечения остается

предметом обширных дискуссий в литературе [89, 91].

На основании данных литературы можно отметить, что решение

вопроса о выборе тактики лечения пациентов с ПА должно основываться на

оценке комплекса параметров, включающих возраст больного, длительность

заболевания, наличия НФ1, размеры и топографию опухоли, характер ее

роста, наличие солидного и кистозного компонентов. До сегодняшнего дня

оптимальная тактика комплексного и лучевого лечения пациентов с

пилоидными астроцитомами не определена.

С 2005 г. в НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко накоплен

значительный опыт лечения пациентов с ПА, которым проводилась

стереотаксическая лучевая терапия, радиотерапия в режиме

гипофракционирования и радиохирургия.

В последнее время, в литературе встречаются единичные работы (в

основном после 2014 года), которые посвящены феномену псевдопрогрессии

(ПСП) [76, 103, 158, 159, 192]. Частота встречаемости ПСП после лучевого

лечения, по мнению ряда исследователей, значительно превосходить частоту

развития истинных рецидивов [158]. Это может существенно изменить

представления о результатах лучевого, комбинированного и комплексного

лечения пациентов с ПА.

Представляется актуальным в рамках проспективного и

ретроспективного анализа, провести оценку результатов лучевого лечения в

комбинированном и комплексном лечении пациентов с ПА, и, на основании

полученных данных, определить роль современных методов лучевой терапии;
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оптимизировать показания к лучевому лечению, отработать и внедрить

современные методики лучевого воздействия у пациентов с данной

патологией.

Степень разработанности темы исследования

В отечественной литературе проблема лучевого лечения и его роли в

комплексном лечении пациентов с пилоидными астроцитомами головного

мозга не освещена. Как в отечественной, так и в зарубежной литературе нет

данных, посвященных применению и сравнительной оценки эффективности

различных современных режимов лучевого лечения (радиохирургии,

стандартного фракционирования, гипофракционирования), не изучен

феномен ПСП у этих пациентов, отсутствуют данные по изучению динамики

изменения объема опухоли в ходе лучевого лечения.

Наш клинический материал является наибольшим из представленных в

литературе в рамках одноцентровых исследований, - позволил выявить и

изучить ряд закономерностей и сформулировать практические рекомендации

по ведению пациентов с ПА и с псевдопрогрессией.

Цель исследования

Разработать стратегию стереотаксического облучения пациентов с

пилоидными астроцитомами на основе изучения эффективности и

безопасности различных режимов лучевого лечения для улучшения

результатов лечения

Задачи исследования:

1. Оценить показатели выживаемости и факторы прогноза у пациентов

с первичными и рецидивирующими пилоидными астроцитомами после

лучевого, комбинированного и комплексного лечения на основе

клинического, патоморфологического и рентгенологического исследования в

динамике.
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2. Изучить явление псевдопрогрессии, определить частоту и факторы

прогноза ее развития у пациентов с пилоидными астроцитомами после

лучевого лечения, сопоставить с частотой развития рецидивов.

3. Разработать рекомендации по профилактике осложнений,

обусловленных псевдопрогрессией опухоли.

4. Разработать тактику ведения пациентов при возникновении

состояния псевдопрогрессии.

5. Оценить эффективность и безопасность различных режимов

стереотаксического облучения (радиохирургия, гипофракционирование,

стандартное фракционирование) и внедрить их в клиническую практику.

6. Изучить динамику и частоту изменения объема опухоли во время

курса лучевой терапии в стандартном режиме фракционирования путем

анализа динамических МРТ исследований.

7. Выявить предиктивные факторы ответа (уменьшения объема)

пилоидной астроцитомы на лучевое лечение.

8. Оценить результаты лучевого лечения у пациентов с пилоидными

астроцитомами в зависимости от локализации и объема опухоли.

9. Разработать показания к различным видам лучевого лечения,

рекомендации по оптимизации тактики лучевого лечения, рекомендации по

ведению пациентов с пилоидными астроцитомами и псевдопрогрессией в

комбинированном и комплексном лечении.

Научная новизна

Впервые в результате проспективного исследования определена группа

пациентов, у которых происходило уменьшение объема пилоидной

астроцитомы в ходе лучевого лечения в стандартном режиме

фракционирования.

Впервые выявлен и изучен феномен псевдопрогрессии. Представлено

описание и дано определение пседовпрогрессии. Разработана классификация
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псевдопрогрессии в зависимости от сроков ее возникновения, клинико-

рентгенологических проявлений и течения. Выявлены факторы риска

развития псевдопрогрессии. Создана модель прогнозирования рисков

развития псевдопрогрессии. Определены критерии отличия

псевдопрогрессии от рецидива опухоли.

Определены количество истинных рецидивов и факторы риска их

развития, дано соотношение истинных рецидивов с псевдопрогрессией и

критерии их отличия.

Изучена и доказана эффективность и безопасность различных режимов

фракционирования, уточнены показания к радиохирургии,

гипофракционированию и стандартному фракционированию.

Теоретическая и практическая значимость

Определены критерии выбора различных методов стереотаксического

облучения пациентов с пилоидными астроцитомами и разработан алгоритм

по формированию объема облучения с указанием дозовых нагрузок при

использовании различных режимов лучевого лечения: радиохирургии,

гипофракционирования, стандартного фракционирования.

Определены критерии отбора пациентов с интракраниальными

пилоидными астроцитомами для прохождения динамического МРТ

исследования в ходе стандартного курса лучевого лечения для оптимизации и

коррекции плана облучения.

Внедрена в клиническую практику статистически значимая модель

рисков развития псевдопрогрессии у пациентов с интракраниальными

пилоидными астроцитомами.

Сформулированы рекомендации по лечению пациентов с

интракраниальными пилоидными астроцитомами с псевдопрогрессией.

Внедрены в практику безопасные и эффективные режимы

гипофракционирования и радиохирургии у пациентов с интракраниальными
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пилоидными астроцитомами.

Сформулированы практические рекомендации для хирургического

лечения псевдопрогрессии у пациентов с интракраниальными пилоидными

астроцитомами.

Методология и методы исследования

Исследование основано на современных принципах диагностики и

лечения опухолей головного мозга, принятых в отечественной и зарубежной

нейрохирургии, нейроонкологии и радиационной онкологии.

Вопрос о выборе тактики лечения и необходимости проведения

хирургического, лучевого и химиотерапевтического лечения решался на

консилиуме специалистов с участием нейрохирурга, врача-радиотерапевта и

нейроонколога.

Всем больным проводилось неврологическое, офтальмологическое,

отоневрологическое, эндокринологическое обследование по принципам и

протоколам, принятым в условиях НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.

Бурденко.

Ведущим методом нейровизуализации для планирования лучевого

лечения и оценки результатов лечения была магнитно-резонансная

томография (МРТ) головного мозга с контрастным усилением. Спиральная

компьютерная томография (СКТ) с контрастным усилением выполнялась в

качестве топометрического исследования для планирования лучевого

лечения, позиционирования во время лечения (работы систем навигации

лечебных аппаратов). Верификация гистологического диагноза

проводилась нейропатоморфологом.

Объект исследования - больные с диагнозом интракраниальная

пилоидная астроцитома, которые прошли курс лучевой терапии в условиях

НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко с 01.03.2005 по 01.01.2018 гг.

Предмет исследования - динамика клинических симптомов и
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рентгенологической картины заболевания до и после лучевого,

комбинированного (хирургическое лечение + ЛТ, ХТ + ЛТ) и комплексного

(хирургическое лечение + ХТ + ЛТ) лечения пациентов с пилоидными

астроцитомами. Анализ методики и планов лучевого лечения. Оценка

ближайших и отдаленных результатов лучевого, комбинированного и

комплексного лечения.

Исследование по дизайну - комбинированное: ретроспективное

когортное исследование включило в себя клинический материал с марта 2005

года по декабрь 2010 года – 101 пациент и проспективное обсервационное

исследование - включило в себя пациентов, прошедших лечение с января 2011

года по декабрь 2017 года включительно – 309 пациентов. Также в рамках

проспективной работы проведено исследование динамики размеров опухоли

в ходе курса ЛТ. Все исследования проведены в соответствии с современными

требованиями к научно-исследовательской работе.

Анализируемые клинические события:

1. Общая выживаемость (ОВ): время от дня постановки диагноза до

даты последнего наблюдения или смерти пациента

2. Бессобытийная выживаемость (БСВ): время от дня завершения

лучевого лечения до даты возникновения события (локальный или дистатный

рецидив/рост опухоли, псевдопрогрессия)

3. Безрецидивная выживаемость (БРВ): время от момента проведения

лучевого лечения до даты возникновения локального рецидива опухоли (под

рецидивом подразумевается продолженный рост опухоли) или дистантного


[…]


астроцитомами необходимо выполнение МРТ исследования с контрастным

усилением: у 40-50% пациентов возможно уменьшение объема опухоли, что

требует проведения коррекции объема облучения и плана лучевой терапии.

Это позволит сократить нагрузку на здоровые ткани, в т.ч. критические

структуры и, возможно, снизить риск развития осложнений.

В рамках настоящего исследования выявлен и изучен феномен

псевдопрогрессии, сформулировано его определение, предложена

классификация псевдопрогрессии, выявлены факторы риска, рассчитана
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статистически значимая модель, позволяющая предсказывать развитие

псевдопрогрессии у пациентов с ПА.

Частота развития псевдопрогрессии после лучевого лечения на порядок

выше частоты развития истинных рецидивов. При выявлении локального

события после лучевого лечения, шансы верифицировать псевдопрогрессию в

16,5 раз выше, чем шансы верифицировать локальный рецидив опухоли.

Все использованные режимы лучевого лечения (стандартное

фракционирование, гипофракционирование, радиохирургия) позволяют

обеспечить высокие показатели безрецидивной и общей выживаемости,

сопоставимой с радикальными операциями, с минимальными рисками

развития осложнений и с сохранением высокого качества жизни пациентов.

Лучевая терапия может быть методом выбора для радикального лечения

пациентов с пилоидными астроцитомами, расположенными в функционально-

значимых областях и не доступными тотальному удалению.
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ВЫВОДЫ

1. Стереотаксическое облучение показало свою высокую

эффективность у пациентов с нерадикально удаленными пилоидными

астроцитомами и с рецидивом заболевания. Частота развития рецидивов

составила 2% от общего числа пациентов с учетом метастазов. Показатели 5-

летней общей и 5-летней безрецидивной выживаемости после

стереотаксического облучения пациентов с пилоидными астроцитомами в

различных режимах фракционирования составили 99% и 97,5%

соответственно. В большинстве случаев, рецидивы и метастазы возникали у

пациентов детского возраста (до 18 лет), с локализацией в области зрительных

путей, при наличии признаков продолженного роста опухоли перед

облучением.

2. Большинство событий, возникающих после лучевой терапии,

являются псевдопрогрессией (временным, обратимым увеличением объема

опухоли), а не истинным рецидивом опухоли. Наиболее значимыми

прогностическими факторами развития псевдопрогрессии: наличие кисты в

опухоли, возраст старше 11 лет и субтенториальная локализация пилоидной

астроцитомы.

3. При наличии факторов риска развития псевдопрогрессии,

целесообразно проведение интраоперационных мер, предупреждающих

нарушение ликвороциркуляции при временном увеличении объема опухоли за

счет развития псевдопрогрессии (стентирование водопровода и желудочков

мозга, установка системы Оммайа).

4. При развитии псвдопрогрессии опухоли, сопровождающейся

нарастанием клинических симптомов (симптоматическая псевдопрогрессия),

показано уменьшение объема опухоли. При этом, радикальное удаление

нецелесообразно, так как в большинстве случаев остаточные фрагменты

опухоли подвергаются регрессу. При бессимптомном течении

псевдопрогрессии, проведение противоопухолевого лечения не требуется.
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5. Использованные режимы лучевого лечения (классическое

фракционирование с РОД 1,8 Гр, СОД 54 Гр, гипофракционирование с РОД 5-

5,5 Гр, СОД 27,5-30 Гр, радиохирургия с СОД 16-18 Гр) показали свою

высокую эффективность и безопасность. Острые лучевые реакции (временное

нарастание очаговой или общемозговой симптоматики) отмечены в 10%

случаев; частота развития кровоизлияния в опухоль 0,5% (2 пациента),

лучевого некроза – 0,25% (1 пациент).

6. У части пациентов с пилоидными астроцитомами во время курса

лучевой терапии в стандартном режиме фракционирования, происходит

уменьшение объема опухоли. Повторное планирование с учетом

сократившегося объема опухоли, ведет к снижению лучевой нагрузки на

окружающие здоровые ткани и, как следствие, может способствовать

снижению риска развития осложнений.

7. Наиболее значимыми предиктивными факторами развития ответа

опухоли (сокращение ее объема) на лучевое лечение являются: детский

возраст, медленная прогрессия опухоли перед курсом лучевой терапии, объем

опухоли до 50 см3. Сокращение объема опухоли чаще происходило при

использовании режима гипофракционирования.

8. Стереотаксическое облучение является эффективным методом

противоопухолевого лечения пациентов с пилоидными астроцитомами вне

зависимости от локализации и исходного объема опухоли. При расположении

опухоли в функционально-значимых зонах, стереотаксическое облучение

позволяет воздержаться от опасного осложнениями радикального удаления

опухоли.

9. У пациентов с рецидивами пилоидных астроцитом зрительных

путей частота наличия амавроза перед лучевой терапией достоверно выше,

чем у первичных пациентов. Это подтверждает необходимость проведения

лучевого лечения в более ранние сроки, не дожидаясь рецидива заболевания.

Частота развития эндокринных осложнений после лучевого лечения
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пациентов с опухолями хиазмы и III желудочка сопоставима с частотой

эндокринных осложнений после удаления опухоли. Наиболее значимыми

факторами прогноза развития эндокринных нарушений после облучения

являются объем опухоли и характер ее роста.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Согласно разработанной модели рисков развития псевдопрогрессии,

пациентам с кистозными пилоидными астроцитомами, в возрасте старше 11

лет и с инфратенториальной локализацией опухоли, рекомендуется на этапе

первой операции до лучевой терапии создать условия, препятствующие блоку

ликворопроводящих путей при развитии состояния псевдопрогрессии

(установка системы Оммайа в опухолевую кисту, шунтирующая операция,

стентирование). Это позволит у многих пациентов с высоким риском развития

псевдопрогрессии, исключить повторное оперативное вмешательство при ее

возникновении.

2. У пациентов с симптоматической псевдопрогрессией хирургическое

лечение должно быть направлено на восстановление ликовородинамики и

уменьшение «масс-эффекта». Проведение радикальной операции,

сопровождающейся высоким риском развития осложнений нецелесообразно,

т.к. в большинстве случаев, остаточные фрагменты опухоли регрессируют или

остаются стабильными и не требуют проведения дополнительного

противоопухолевого лечения.

3. При расположении опухоли в функционально-значимых зонах,

попытки радикальной операции с высоким риском нарастания симптоматики,

являются нецелесообразными, т.к. последующая лучевая терапия позволяет

добиться высоких показателей контроля роста опухоли с сохранением

функционального статуса и качества жизни большинства пациентов.
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Показаниями к лучевому лечению пациентов с пилоидными

астроцитомами ствола ГМ, мозжечка и подкорковых узлов являются:

- наличие остаточной опухоли после операции у пациентов старше 3-х

лет.

- рецидив или продолженный рост опухоли на фоне динамического

наблюдения первичных пациентов и пациентов после хирургического

лечения.

- клиническое ухудшение в виде нарастания очаговой неврологической

симптоматики на фоне динамического наблюдения при отсутствии явных

признаков продолженного роста опухоли по данным МРТ.

Показания к лучевому лечению пациентов с опухолями зрительных

путей:

- наличие глиомы зрительного нерва с признаками отрицательной

динамики зрительных функций;

- наличие остаточного фрагмента опухоли любых отделов зрительных

путей с четкими границами (объем опухоли < 5 см3) у пациентов старше 3 лет

(без НФ1);

- наличие остаточного фрагмента опухоли после операции любых

отделов зрительных путей у пациентов старше 8 лет;

- рецидив или продолженный рост опухоли на фоне динамического

наблюдения первичных пациентов и пациентов после хирургического лечения

и ПХТ, в том числе на фоне НФ1;

- нарастание зрительных нарушений на фоне динамического

наблюдения, даже при отсутствии явных признаков продолженного роста

опухоли любых отделов зрительного пути по данным МРТ при отсутствии

абсолютных показаний к хирургическому лечению;

При наличии кист в опухоли, при лучевом лечении в режиме

стандартного фракциониорования, выполнить МРТ головы с контрастным
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усилением на 20-25 фракции и, при необходимости, провести коррекцию

плана лучевого лечения.

В практической работе рекомендуется следовать разработанному в

настоящем исследовании алгоритму стереотаксического облучения (см.

приложение).
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Алгоритм планирования лучевого лечения пациентов с ПА

На основании проведенного исследования разработан алгоритм

планирования стереотаксического облучения.

Стандартное

фракционирование
Гипофракционирование Радиохирургия

Визуализация Топометрическая МРТ – T1-WI (срезы 1 мм)
Топометрическая МРТ – T2-WI/Flair (срезы 1 мм)

GTV Область
измененного сигнала
в режиме Т2/Flair +

ложе удалённой
опухоли

Область измененного сигнала в режиме

Т2/Flair

CTV GTV + 5-10 мм GTV + 0-2 mm

равен GTV

PTV В зависимости от характеристик используемой установки

Максимальный
объём мишени

Не ограничен До 15 см3 До 3 см3

Количество фракций 30 5 1
Предписанная доза 54 Гр 27,5 Gy 16 – 18 Gy
Доза на ствол мозга V54 Гр < 1 см3 Max dose < 25 Gy V12 Гр < 1 см3
Доза на зрительные

нервы, такты, хиазму
V54 Гр < 5% Max dose < 25 Gy Max dose < 8

Gy
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