Отзыв официального оппонента
Главного научного сотрудника ФГБУ "РНЦРР" Минздрава России, доктора
медицинских наук Измайлова Тимура Раисовича на диссертационную работу
Трунина Юрия Юрьевича на тему: «Стереотаксическое облучение в
комплексном лечении пациентов с пилоидными астроцитомами»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по
специальностям 3.1.10. — нейрохирургия и 3.1.6. — онкология, лучевая
терапия.

Актуальность темы исследования
Диссертационная работа посвящена одной из сложных задач

современной нейрохирургии и лучевой терапии - лечению пациентов с
пилоидными астроцитомами (ПА).

Стереотаксическая лучевая терапия (СРТ) и стереотаксическая
радиохирургия (СРХ), на сегодняшний день, являются методами выбора в
лучевом лечении пациентов с ПА. Применение стереотаксической техники
позволяет существенно уменьшить нагрузку на окружающие здоровые ткани
и, соответственно, снизить риск развития осложнений и лучевых реакций.
Это особенно важно при лечении пациентов детского возраста.

Лучевое лечение обеспечивает значительно оптимальный контроль за
ростом опухоли, однако интервал назначения лучевого лечения, а также
методика лучевого лечения остаются предметом обширных дискуссий в
литературе. До сегодняшнего дня не определены показания к различным
видам лучевого лечения. В литературе практически отсутствуют данные о
применении режима гипофракционирования у пациентов с ПА.

Выявленное в ходе работы явление псевдопрогресси после лучевой
терапии пилоидных астроцитом, практически не исследовано в мировой
литературе. В большинстве имеющихся в литературе работ нет пересмотра
данных комбинированного и комплексного лечения с учетом явления
псевдопрогрессии, которое, как оказалось, по результатам настоящей работы,
встречается значительно чаще рецидива заболевания.

В связи с вышеизложенным, выполненное Труниным Юрием
Юрьевичем научное исследование, посвященное разработке современных
стандартов лучевого лечения пациентов с пилоидными астроцитомами,
разработке подходов к лечению псевдопрогрессии после лучевого лечения и
направленной, в целом, на определение роли лучевой терапии в
комбинированном и комплексном лечении данной группы пациентов,
является, несомненно, актуальным, перспективным и имеет большое научное
и практическое значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций

Работа основана на анализе результатов лучевого лечения 410
пациентов с пилоидными астроцитомами, что определяет клиническую
репрезентативность. Методическое обеспечение исследования детально
проработано: все этапы подготовки и лучевого лечения выполнены на
современном высокотехнологическом уровне.

Автором проведен анализ ряда клинических, рентгенологических и
гистологических факторов, значимо влияющих на показатели выживаемости
пациентов с пилоидными астроцитомами. На основании проведенного
анализа сформированы показания к лучевому лечению. Четко
сформулированы показания к проведению динамического МРТ исследования
в ходе курса облучения. Изучен феномен псевдопрогрессии и
сформулированы показания к хирургическому и консервативному лечению
пациентов при развитии псевдопрогрессии, а также мероприятия по
предупреждению развития псевдопрогрессии.

Длительный период катамнестического наблюдения за пациентами,
(более 1360 катамнестических осмотров выполнил автор работы) позволило
детально оценить клинико-рентгенологическую динамику заболевания у
абсолютного большинства пациентов и выявить ряд закономерностей.

Научная и практическая значимость полученных результатов
Автором впервые был выявлен и изучен феномен псевдопрогрессии.

Представлено описание и дано определение пседовпрогрессии. Разработана
классификация псевдопрогрессии в зависимости от сроков ее возникновения,
клинико-рентгенологических проявлений и течения. Выявлены факторы
риска развития псевдопрогрессии. Создана модель прогнозирования рисков
развития псевдопрогрессии. Определены критерии отличия
псевдопрогрессии от рецидива опухоли.

В результате проспективного исследования определена группа
пациентов, у которых происходило уменьшение объема пилоидной
астроцитомы в ходе лучевого лечения в стандартном режиме
фракционирования.

Определено количество истинных рецидивов и факторы риска их
развития, дано соотношение истинных рецидивов с псевдопрогрессией и
критерии их отличия.

Изучена и доказана эффективность и безопасность различных режимов
фракционирования, уточнены показания к радиохирургии,
гипофракционированию и стандартному фракционированию.

Полученные результаты работы могут быть использованы при
создании рекомендаций по лучевому и комплексному лечению пациентов с
пилоидными астроцитомами, в практической деятельности
специализированных нейрохирургических и онкологических лечебных

учреждений при планировании и выборе оптимальной тактики лечения
пациентов с пилоидными астроцитомами, в учебном процессе на кафедрах
нейрохирургии, онкологии и лучевой терапии медицинских вузов.

Оценка содержания диссертации и ее завершенность
Диссертация изложена на 294 страницах, состоит из введения, обзора

литературы, главы «материалы и методы», 5 глав собственного
исследовательского материала, заключения, выводов, практических
рекомендаций, списка литературы и приложения. Диссертация
иллюстрирована 148 рисунками и 30 таблицами. Указатель литературы
содержит 217 источников, из них 5 - отечественных и 212 - зарубежных.

В разделе «Введение» освещена актуальность проблемы,
сформулированы цель и задачи исследования, показана научная новизна,
теоретическая и практическая значимость работы, а также положения,
выносимые на защиту.

В главе 1 «ПИЛОИДНАЯ АСТРОЦИТОМА ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
И МЕТААНАЛИЗ» автор последовательно излагает современные
представления о эпидемиологии, классификации и молекулярной генетики
глиом низкой степени злокачественности в т.ч. ПА, о подходах к лечению и
особенностях применения лучевого лечения. Рассмотрены результаты
хирургического, химиотерапевтического лечения и их комбинации с лучевой
терапией. Проведен статистический анализ данных литературы,
посвященных псевдопрогрессии у пациентов с глиомами низкой степени
злокачественности. Критическая оценка имеющегося комплекса нерешенных
проблем предопределяет замысел и структуру диссертационного
исследования.

В главе 2 «МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ»,
представлен дизайн исследования, критерии включения и исключения
пациентов, приведена общая характеристика первичных больных, и больных
с рецидивом заболевания, отражены результаты хирургического,
химиотерапевтического лечения до лучевой терапии, оценена клиническая
картина заболевания и методы диагностики перед лучевым лечением.
Детально описана методика статистического анализа данных.

В главе 3 «СТЕРЕОТАКСИЧЕСКАЯ ЛУЧЕВАЯ ТЕРАПИЯ И
РАДИОХИРУРГИЯ» описаны подходы к различным видам лучевого
лечения - радиохирургии, гипофракционированию, стандартному
фракционированию. Детально описана разработанная автором методика
контроля объема опухоли в ходе курса облучения.

Глава 4 «РЕЗУЛЬТАТЫ СТЕРЕОТАКСИЧЕСКОГО
ОБЛУЧЕНИЯ. ВЫЖИВАЕМОСТЬ», проведено изучение эффективности
различных видов лучевого лечения, оценены показатели безрецидивной,
бессобытийной и общей выживаемости, частота локальных и дистантных
рецидивов и постлучевых изменений. При использовании однофакторного и
многофакторного анализа выделены статистически значимые факторы

прогноза анализируемых клинических событий. Все полученные выводы
проиллюстрированы клиническими наблюдениями.

Глава 5, «РЕЗУЛЬТАТЫ СТЕРЕОТАКСИЧЕСКОГО
ОБЛУЧЕНИЯ. ПСЕВДОПРОГРЕССИЯ», в которой дается детальное
описание впервые выявленного и изученного автором феномена
псевдопрогрессии после лучевого лечения ПА. Автором были исследованы
морфологические признаки псевдопрогрессии: проводилось сопоставление
данных биопсий у пациентов с псевдопрогрессией и истинным рецидивом
опухоли. Выполнена оценка выживаемости без псевдопрогрессии,
соотношение псевдопрогрессий с истинными рецидивами: было показано,
что при возникновении локального события шансы верифицировать
псевдопрогрессию, а не локальный рецидив в 16 раз выше. Проведен анализ
изменения объема опухоли при развитии ПСП в динамике и выявлены ряд
закономерностей. На основании многофакторного анализа была построена
прогностическая модель пропорциональных рисков развития
псевдопрогрессии. Были сформулированы показания к хирургическому и
консервативному лечению псевдопрогрессии. Разработка классификация
псевдопрогрессии.

В Главе 6 - «РЕЗУЛЬТАТЫ СТЕРЕОТАКСИЧЕСКОГО
ОБЛУЧЕНИЯ. ЛОКАЛИЗАЦИЯ» - проведена оценка результатов
лучевого лечения (динамики клинического состояния и ответа опухоли на
лечение) у пациентов с пилоидными астроцитомами различной локализации:
опухоли ствола ГМ, опухоли мозжечка, подкорковых узлов, опухоли
переднего зрительного пути. Проводилась оценка неврологического статуса,
нейроофтальмологической симптоматики и эндокринных нарушений. Анализ
проводился у первичных пациентов и пациентов с рецидивами после
хирургического и химиотерапевтического лечения. Было выявлено, что у
детей чаще отмечается развитие частичного и полного ответа опухоли на
лечение. Также опухоль чаще отвечала на лечение при использовании
режима гипофракционирования. В результате сокращения объема опухоли, у
большинства пациентов, вне зависимости от локализации, отмечено
уменьшение выраженности локальных симптомов, улучшение общего
состояния по шкале Карновского. В целом, контроль за ростом опухоли
достигнут у абсолютного большинства пациентов. Было выявлено только 2%
рецидивов. Среди отдаленных осложнений наиболее значимым было
развитие эндокринных нарушений - в 34% случаев, что, в целом,
сопоставимо с частотой данных нарушений после хирургического лечения.

Выявленное в ходе работы явление псевдопрогресси, в мировых
источниках также сформулировано только в последние годы. В литературе
нет пересмотра данных комбинированного и комплексного лечения с учетом
явления псевдопрогрессии, которое, как оказалось, по результатам работы,
встречается значительно чаще рецидива заболевания. Было показано, что
эффективность лучевой терапии с точки зрения контроля роста опухоли,

сопоставима с эффективностью радикального хирургического лечения.
В целом, стереотаксическое облучение является эффективным методом

противоопухолевого лечения пациентов с пилоидными астроцитомами вне
зависимости от локализации и исходного объема опухоли. При
расположении опухоли в функционально-значимых зонах, стереотаксическое
облучение позволяет воздержаться от опасного осложнениями радикального
удаления опухоли.

В «Заключении» представлено критическое обсуждение полученных
результатов, которое полностью отражает суть диссертационной работы и
предвосхищает выводы.

Выводы диссертации обоснованы, достоверны и полностью
соответствуют поставленным задачам и главным итогам проведенного
исследования.

Опубликованные научные работы и автореферат достаточно полно
отражают содержание диссертации.

Автореферат полностью отражает основные результаты диссертационной
работы, хорошо оформлен, а его содержание соответствует тексту диссертации.

Замечание к работе
Данная работа может быть основной для дальнейших исследований -

проведении современного молекулярно-генетического анализа рецидивов
опухоли в соответствии с последней классификацией ВОЗ 2021, которого в
работе не было. Необходимо дальнейшее изучение псевдопрогрессии у
пациентов с доброкачественными глиомами с современных методов
диагностики таких как ПЭТ исследование. В списке литературы отражены
ссылки только на 5 русскоязычных авторов и 212 зарубежных, кажется, что в
нашей стране никто не занимается данной проблемой.

Данные замечания носят дискуссионный характер и не снижают общей
значимости диссертационной работы.

Оценка содержания и оформление диссертации (достоинства и
недостатки в содержании и оформлении диссертации)

Диссертационная работа Трунина Юрия Юрьевича на тему:
«Стереотаксическое облучение в комплексном лечении пациентов с
пилоидными астроцитомами» хорошо оформлена, полностью соответствует
современным требованиям и стандартам. Следует еще раз подчеркнуть, что
она имеет не только научное, но и большое прикладное значение, поскольку
предусматривает улучшение результатов лечения пациентов с пилоидными
астроцитомами.

Заключение
Таким образом, диссертационная работа Трунина Юрия Юрьевича на

тему: «Стереотаксическое облучение в комплексном лечении пациентов с

пилоидными астроцитомами», представленная на соискание учёной степени
доктора медицинских наук по специальностям 3.1.10. - Нейрохирургия, 3.1.6.
- онкология, лучевая терапия является научно-квалификационной работой, в
которой, на основании выполненных автором исследований, разработаны
теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать
как новое крупное достиженйе в развитии нейрохирургии и лучевой терапии,
а именно, - стандартизация показаний и совершенствование технологий
выполнения лучевого и нейрохирургического лечения пациентов с
пилоидными астроцитомами.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости
результатов, диссертация Трунина Ю.Ю. соответствует требованиям
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября
2013 г. (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от
21 апреля 2016 г. № 335, от 02 августа 2016 г. № 748, от 29 мая 2017 г. № 650,
от 28 августа 2017 г. № 1024, от 01 октября 2018 г. № 1168 и изменениями от
26.5.2020г), а ее автор достоин искомой степени доктора медицинских наук
по специальностям: 3.1.10. - нейрохирургия, 3.1.6. - онкология, лучевая
терапия.
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